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Методические указания для обучающихся по подготовке и оформлению рас-

четно-графической работы по дисциплине «Учет и анализ», по направлению подго-

товки 38.03.02 Менеджмент профиль программы Производственный менеджмент. 

Учебно-методическое пособие. – Чебоксары: Чебоксарский институт (филиал) 

Московского политехнического университета, 2019. – 14 с. 

 

Одобрено кафедрой «Менеджмента и экономики». Протокол № 9, от 13 апреля 

2019 г. 

 

В Методических указаниях изложены методология и методика подготовки 

расчетно-графических работ по учету и анализу, а также требования к их оформле-

нию; кроме того, определены основные обязанности кафедры менеджмента и эко-

номики и научных руководителей по руководству, даны рекомендации студентам по 

их защите. 

Методические указания предназначены для руководителей расчетно-

графических работ, а также для студентов всех форм обучения обучающихся по 

направлению подготовки 38.03.02 «Менеджмент» в Чебоксарском институте (фили-

але) Московского политехнического университета. 
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ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

Обучающиеся, по направлению подготовки  38.03.02 «Менеджмент» профиль 

«Производственный менеджмент» в соответствии с учебным планом выполняют 

по дисциплине «Учет и анализ» расчетно-графическую работу.   

Целью выполнения расчетно-графической работы студентами является само-

стоятельное изучение дисциплины, закрепление и углубление теоретических знаний 

по дисциплине «Учет и анализ».   

 

Основными требованиями, предъявляемыми к расчетно-графической работе 

являются: 

 

Выполнение расчетно-графической работы на основании изучения законода-

тельно-нормативной базы, исследования отечественной и зарубежной литературы; 

анализа материалов, размещенных в средствах массовой информации и Интернете; 

изучения информации нормативно-планового, учетного и внеучетного характера 

анализа материалов, размещенных в средствах массовой информации и Интернете. 

Данных конкретного предприятия 

 

 

✓ Контрольная  работа должна быть выполнена на бумаге формата А4 с одной 

стороны шрифтом «TimesNewRoman» Кегль №14 с полуторным межстрочным 

интервалом, выравнивание по ширине листа, либо в рукописном варианте, 

иметь объем 20-30 страниц. Титульный лист необходимо выполнить в соответ-

ствии с установленными требованиями. 

 

✓ Обучающийся должен представить расчетно-графическую работу на кафедру 

экономики  для регистрации, не позднее двух недель до начала экза-

менационной сессии. Без предоставления работы на кафедру студент к экзаме-

нам не допускается.  
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ОБЩИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ РАСЧЕТНО-

ГРАФИЧЕСКОЙ  РАБОТЫ. 

 

Расчетно-графическая работа выполняется по материалом конкретного пред-

приятия и включает в себя два вопроса: 

-учетная политика предприятия. 

- анализ финансового состояния предприятия. В данном разделе расчетно-

графической работы необходимо проанализировать финансовое состояние пред-

приятия, сделать выводы по полученным данным. 

Исходными данными для выполнения расчетно-графической работы являются: 

 Приказ об учетной политике конкретного предприятия (обучающийся само-

стоятельно выбирает предприятие). 

 Бухгалтерская отчетность предприятия (обучающийся самостоятельно выби-

рает предприятие) за три года. 

 

Методические рекомендации по выполнению расчетно-графической работы 

. 

Анализ ликвидности, платежеспособности и финансовой устойчивости 

 Платежеспособность выступает сигнальным показателем, в котором 

проявляется финансовое состояние предприятия, поэтому в процессе 

взаимоотношения предприятия с кредитной системой и другими предприятиями 

постоянно возникает необходимость в проведении анализа его платежеспособности 

и ликвидности и финансовой устойчивости. 

Активы предприятия в зависимости от скорости превращения их в деньги де-

лятся на четыре группы: 

А1–наиболее ликвидные активы или средства находящиеся в немедленной го-

товности,  А1 = стр. 1240 + стр. 1250                                      

А2–быстро реализуемые активы,  А2 = стр. 1230                               

А3–медленно реализуемые активы,  

А3=стр.1210+стр.1220+стр.1260                                                           

А4–трудно реализуемые активы , А4 = 1100                                         

Активная часть баланса построена по росту или убыванию ликвидности акти-

вов. 

 Обязательства предприятия также группируются в четыре группы и распола-

гаются по степени срочности их оплаты: 

П1 – наиболее срочные обязательства, П1 = стр. 1520                         

П2 – краткосрочные пассивы, П2 = стр. 1510+стр.1550                       
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П3 – долгосрочные пассивы,   

П3 = стр. 1400+стр.1530+стр.1540+стр.1430                                       

П4 – постоянная задолженность (собственный капитал),П4 = стр. 1300                                                                                        

Ликвидность баланса определяется сопоставлением распределенных по степе-

ни ликвидности групп активов и групп обязательств, которые необходимо погасить 

к этому сроку. Принято считать, что предприятие имеет отличное финансовое со-

стояние, если выдержаны следующие соотношения: 

 А1 > П1                                                                                        

 А2 > П2  

 А3 > П3 

 А4 < П4 

Сравнение первой и второй групп активов (наиболее ликвидных активов и 

быстро реализуемых активов) с первыми двумя группами пассивов (наиболее сроч-

ные обязательства и краткосрочные пассивы), показывает текущую ликвидность, 

т.е. платежеспособность или неплатежеспособность предприятия в ближайшее к 

моменту проведения анализа время. Сравнение же третьей группы активов и пасси-

вов (медленно реализуемых активов с долгосрочными обязательствами) показывает 

перспективную ликвидность, т.е. порог платежеспособности предприятия. Соотно-

шение четвертой группы активов и пассивов (А4<П4) говорит о том, что не весь 

собственный капитал потрачен на трудно реализуемые активы ОС и пр. Часть по-

трачена и на формирование оборотных средств.        Ликвидность   и  платежеспо-

собность могут оцениваться с помощью ряда    относительных показателей,   пред-

ставленных  в таблице А.                                                                                                                 

Таблица  А. - Коэффициенты, характеризующие платежеспособность 

№ 

п/п 
Наименование показателя Формула расчета 

1. Коэффициент абсолютной ликвидности 1500.

1240.1250.

стр

стрстр
Кал

+
=  

2. 
Коэффициент критической (быстрой) ликвид-

ности 1500.

1230.1250.1240.
.

стр

стрстрстр
лКк

++
=  

3. Коэффициент текущей ликвидности 1500.

1200.

стр

стр
Ктл=  

4. Коэффициент общей платежеспособности 1500.1400.

1600.

стрстр

стр
Коп

+
=  
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Затем на основе данных бухгалтерского баланса рассчитываются показатели 

(коэффициенты)   финансовой   устойчивости   (таблица Б ).  

Таблица Б. -Показатели финансовой устойчивости 

№ 

п/п Наименование показателя Формула расчета 

1. Коэффициент автономии 1700.

1300.

стр

стр
Ка =  

2. Коэффициент финансовой зависимости 1700.

1500.1400.
..

стр

стрстр
зКф

+
=  

3. 
Коэффициент соотношения заемных и собствен-

ных средств 
;

1300.

1500.1400.
/

стр

стрстр
сКз

+
=  

4. 

Коэффициент обеспеченности оборотного капи-

тала собственными средствами:  

 
1200.

1100.)1400.1300.(

стр

стрстрстр
Ксок

−+
=  

5. 
Коэффициент маневренности собственных 

средств предприятия 
1300.

1100.1300.

стр

стрстр
Км

−
=

 

6. Коэффициент финансовой устойчивости 
1200.1100.

1400.1300.

стрстр

стрстр
Кфу

+

+
=  

 

 

Рекомендуемый перечень таблиц для проведения анализа финансового состояния 

предприятия: 

Таблица 1-Показатели динамики актива баланса «название предприятия»                                        

за 2014-2016 годы                                  (тыс.руб.) 

Показатели 

На конец года 
Отклонение 

(+;-) 

Темп изменения, 

% 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 

2015 г. 

от 

2014 г. 

2016 г. 

от 

2015 г. 

2015 г. 

от 

2014 г. 

2016 г. 

от 

2015 г. 

1. Имущество – всего        

1.1. Внеоборотные акти-

вы 
       

1.1.1 Основные средства        

1.1.2. Отложенные нало-

говые активы 
       

1.1.3. Прочие внеоборот-

ные активы 
       

1.2. Оборотные активы        

1.2.1. Запасы        

1.2.2.Дебиторская задол-

женность 
       

1.2.3. Денежные средства        
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Таблица 2-Показатели структуры актива баланса «название предприятия»                                                  

за 2014-2016 гг.                                        (тыс.руб.) 

Показатели 

На конец года 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 

тыс. 

руб. 

% к 

итогу 

тыс. 

руб. 

% к 

итогу 

тыс. 

руб. 

% к ито-

гу 

1. Имущество – всего       

1.1. Внеоборотные активы       

1.1.1 Основные средства       

1.1.2. Отложенные налоговые активы       

1.1.3. Прочие внеоборотные активы       

1.2. Оборотные активы       

1.2.1. Запасы       

1.2.2.Дебиторская задолженность       

1.2.3. Денежные средства       

 

 

Таблица 3-Показатели динамики статей пассива баланса «название предприятия»                                                  

за 2014-2016 гг.                                         (тыс.руб.) 

Показатели 

На конец года 
Отклонение 

(+;-) 

Темп изменения, 

% 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 

2015 г. 

от 

2014 г. 

2016 г. 

от 

2015 г. 

2015 г. 

от 

2014 г. 

2016 г. 

от 

2015 г. 

Источники имущества        

1. Собственный капитал        

1.1.Уставный капитал        

1.2. Резервный капитал        

1.3. Нераспределенная при-

быль 
       

2. Заемный капитал        

2.1. Долгосрочные обяза-

тельства 
       

2.2. Краткосрочные обяза-

тельства 
       

2.2.1. Заемные средства        

2.2.2. Кредиторская задол-

женность 
       

2.2.3. Оценочные обязатель-

ства 
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Таблица 4 - Показатели структуры статей пассива баланса «название предприятия»                                                                                                       

за 2014-2016 гг.                                         (тыс.руб.) 

Показатели 

На конец года 

2014 г. 2015г. 2016 г. 

тыс. 

руб. 

% к 

итогу 

тыс. 

руб. 

% к 

итогу 

тыс. 

руб. 

% к 

итогу 

Источники имущества       

1. Собственный капитал       

1.1.Уставный капитал       

1.2. Резервный капитал       

1.3. Нераспределенная прибыль       

2. Заемный капитал       

2.1. Долгосрочные обязательства       

2.2. Краткосрочные обязательства       

2.2.1. Заемные средства       

2.2.2. Кредиторская задолженность       

2.2.3. Оценочные обязательства       

 

 

Таблица 5- Финансовые коэффициенты, характеризующие платежеспособность  

«название предприятия»         за 2014-2016 гг. 

Наименование показателя 

Годы 
Изменения 

(+;-) 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 

2015 г. 

от 

2014 г. 

2016 г. 

от 

2015 г. 

Коэффициент общей ликвидности      

Коэффициент абсолютной лик-

видности 
     

Коэффициент быстрой ликвидно-

сти 
     

Коэффициент текущей ликвидно-

сти 
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Таблица 6-Показатели финансовой устойчивости ОАО «название предприятия» 

за 2014-2016 гг. 

Наименование показателя 2014 г. 2015г. 2016г. 

Изменение (+,-)  

Рекомендуемое значе-

ние 
2015 г. 

от 

2014 г. 

2016 г. 

от 

2014 г. 

Коэффициент автономии      >0,5 

Коэффициент финансовой 

зависимости 
     

 

<0,7 

Коэффициент финансового 

риска 
     

 

<0,5 

Коэффициент соотношения  

заемных и собственных 

средств 

     

 

- 

Коэффициент маневренности      
 

>0,5 

Коэффициент обеспеченности 

собственными оборотными 

средствами 

     

 

 

>0,1 

 

 

Перечень основной и дополнительной учебной литературы 

 

а) основная литература: 

1. Карпова, Т. П.  Бухгалтерский учет: упражнения, тесты, решения и ответы 

[Текст] : учеб.пособие / Т. П. Карпова, В. В. Карпова. - 2-е изд., испр. и доп. - 

М. : Вузовский учебник : Инфра-М, 2015. - 328 с. 

2. Косолапова М.В.Теория бухгалтерского учета. Нормативное обеспечение дис-

циплины [Электронный ресурс]: учебно-практическое пособие для самостоя-

тельной работы / Косолапова М.В. - М. :Дашков и К, 2014. - 278 с. - Режим до-

ступа: http://www.knigafund.ru/books/76373/read 

б) дополнительная литература: 

1. Кондраков Н. П. Бухгалтерский учет/Н. П. Кондраков. – 2007. – 501 с. 

2. Сапожникова Н. Г. Бухгалтерский учет/Н. Г. Сапожникова. – 2010. - 438 

3. Ивашкевич В. Б. Бухгалтерский управленческий учет/В. Б. Ивашкевич. – 2014. 

- 

4. Строительство: бухгалтерский и налоговый учет у инвестора, застройщика, 

заказчика и подрядчика/под общ.ред. Г. Ю. Касьяновой. - 2014 

 

Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет», необходимых для освоения дисциплины  

1. eLIBRARY.RU [Электронный ресурс] : электронная библиотека. – Режим 

доступа: http://elibrary.ru/defaultx.asp  

2. Консультант Плюс [Электронный ресурс] : справочно-правовая система. – 

Режим доступ: http://www.consultant.ru 

3. «КнигаФонд»[Электронный ресурс] :электронно-библиотечная система. – 

Режим доступа :http://www.knigafund.ru 

4. ГАРАНТ [Электронный ресурс] : информационно-правовой портал. –Режим 

доступа :http://www.garant.ru 

http://www.consultant.ru/
http://www.knigafund.ru/
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5. КОДЕКС / ТЕХЭКСПЕРТ [Электронный ресурс] :справочно-правовая си-

стема. – Режим доступа:http://www.kodeks.ru 

6. Электронный каталог Национальной библиотеки ЧР[Электронный ресурс]. –

Режим доступа: http://www.nbchr.ru. 

7. Издательство ЛАНЬ [Электронный ресурс] : электронно-библиотечная си-

стема. – Режим доступа :https://e.lanbook.com/ 

 

Положения по бухгалтерскому учету. 

 

✓ ПБУ 1/2008 Учетная политика организации 

Документ устанавливает правила формирования (выбора или разработки) и раскры-

тия учетной политики организаций, являющихся юридическими лицами. Описывает 

требования к отражению в бухгалтерском учете фактов хозяйственной деятельно-

сти. Порядок изменения учетной политики организации. 

✓ ПБУ 2/2008 Учет договоров строительного подряда 

Устанавливает особенности порядка формирования в бухгалтерском учете и рас-

крытия в бухгалтерской отчетности информации о доходах, расходах и финансовых 

результатах организациями, выступающими в качестве подрядчиков либо субпод-

рядчиков в договорах строительного подряда. Определяет порядок учета доходов, 

расходов и финансовых результатов по договорам данного вида, раскрывает поря-

док признания доходов и расходов. 

✓ ПБУ 3/2006 Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена 

в иностранной валюте 

Положение устанавливает особенности формирования в бухгалтерском учете и бух-

галтерской отчетности информации об активах и обязательствах, стоимость которых 

выражена в иностранной валюте, в том числе подлежащих оплате в рублях, органи-

зациями, являющимися юридическими лицами по законодательству Российской Фе-

дерации (за исключением кредитных организаций и бюджетных учреждений). 

✓ ПБУ 4/99 Бухгалтерская отчетность организации 

 Данное ПБУ устанавливает состав, содержание и методические основы формирова-

ния бухгалтерской отчетности организаций, являющихся юридическими лицами по 

законодательству Российской Федерации. 

✓ ПБУ 5/01 Учет материально-производственных запасов 

Настоящее Положение устанавливает правила формирования в бухгалтерском учете 

информации о материально-производственных запасах организации. Определяет 

порядок оценки материально-производственных запасов, регламентирует порядок 

определения их себестоимости при передаче в производство и ином выбытии.  

✓ ПБУ 6/01 Учет основных средств 

Настоящее Положение устанавливает правила формирования в бухгалтерском учете 

информации об основных средствах предприятия. Описываются критерии по кото-

рым актив принимается организацией к учету в качестве основного средства. Рас-

крывается методика оценки основных средств и формирования первоначальной сто-

имости объекта. 

✓ ПБУ 7/98 События после отчетной даты 

ПБУ устанавливает порядок отражения в бухгалтерской отчетности коммерческих 

организаций (кроме кредитных организаций), являющихся юридическими лицами 

http://www.kodeks.ru/
http://www.nbchr.ru/


 12 

по законодательству Российской Федерации, событий после отчетной даты. Опреде-

ляет требования к отражению таких событий и их последствий в бухгалтерской от-

четности. В приложении приводится примерный перечень фактов хозяйственной де-

ятельности, которые могут быть признаны событиями после отчетной даты. 

✓ ПБУ 8/01 Условные факты хозяйственной деятельности 

Устанавливает порядок отражения условных фактов хозяйственной деятельности и 

их последствий в бухгалтерской отчетности коммерческих организаций. Определяет 

состав условных фактов для бухгалтерского учета. Устанавливает правила их отра-

жения и методику оценки последствий в денежном выражении. 

✓ ПБУ 9/99 Доходы организации 

Это положение по бухгалтерскому учету устанавливает правила формирования в 

бухгалтерском учете информации о доходах коммерческих организаций (кроме кре-

дитных и страховых организаций). Документ раскрывает перечень и состав доходов 

организации, утверждает их классификацию. 

✓ ПБУ 10/99 Расходы организации 

Определяет правила формирования в бухгалтерском учете информации о расходах 

предприятий, классифицирует их состав и устанавливает условия для признания 

расходов. Описывает порядок признания и раскрытия коммерческих и управленче-

ских расходов в отчетности. 

 

✓ ПБУ 11/2008 Информация о связанных сторонах 

Это Положение устанавливает порядок раскрытия информации о связанных сторо-

нах в бухгалтерской отчетности. Определяет перечень операций со связанной сто-

роной, а так же обязательный состав информации подлежащий раскрытию. 

✓ ПБУ 12/2010 Информация по сегментам 

Положение применяется организациями (кроме кредитных) при формировании и 

представлении информации по сегментам в бухгалтерской отчетности коммерче-

ских организаций. Раскрытие информации по сегментам должно обеспечивать заин-

тересованных пользователей бухгалтерской отчетности организации информацией, 

позволяющей оценить отраслевую специфику деятельности организации, ее хозяй-

ственную структуру, распределение финансовых показателей по отдельным направ-

лениям деятельности. 

✓ ПБУ 13/2000 Учет государственной помощи 

Документ устанавливает правила формирования в учете информации о получении и 

использовании государственной помощи, предоставляемой коммерческим органи-

зациям (кроме кредитных организаций), являющимся юридическими лицами по за-

конодательству Российской Федерации (далее организации), и признаваемой как 

увеличение экономической выгоды конкретной организации в результате поступле-

ния активов (денежных средств, иного имущества) 

✓ ПБУ 14/2007 Учет нематериальных активов 

Устанавливает правила формирования в бухгалтерском учете и бухгалтерской от-

четности информации о нематериальных активах организаций. Определяет условия 

для принятия к бухгалтерскому учету объекта в качестве нематериального актива, и 

регламентирует порядок первоначальной оценки. Задает правила учет операций, 

связанных с предоставлением (получением) права использования НМА. 

✓ ПБУ 15/2008 Учет расходов по займам и кредитам 
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ПБУ раскрывает особенности формирования в бухгалтерском учете и бухгалтерской 

отчетности информации о расходах, связанных с выполнением обязательств по по-

лученным займам (включая привлечение заемных средств путем выдачи векселей, 

выпуска и продажи облигаций) и кредитам (в том числе товарным и коммерческим). 

✓ ПБУ 16/02 Информация по прекращаемой деятельности 

Устанавливает порядок раскрытия информации по прекращаемой деятельности в 

бухгалтерской отчетности коммерческих организаций. Описывает понятие прекра-

щаемой деятельности, условия ее признания и оценки. Задает требования к раскры-

тию информации в отчетности. 

✓ ПБУ 17/02 Учет расходов на научно-исследовательские,  

 опытно-конструкторские и технологические работы 

Настоящее Положение устанавливает правила формирования в бухгалтерском учете 

и бухгалтерской отчетности коммерческих организаций, являющихся юридически-

ми лицами по законодательству Российской Федерации (за исключением кредитных 

организаций), информации о расходах, связанных с выполнением научно-

исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ. 

✓ ПБУ 18/02 Учет расчетов по налогу на прибыль организаций 

Это ПБУ определяет правила формирования в учете и порядок раскрытия в бухгал-

терской отчетности информации о расчетах по налогу на прибыль организаций для 

организаций, признаваемых в установленном законодательством Российской Феде-

рации порядке налогоплательщиками налога на прибыль (кроме кредитных органи-

заций и бюджетных учреждений), а также определяет взаимосвязь показателя, отра-

жающего прибыль (убыток), исчисленного в порядке, установленном нормативными 

правовыми актами по бухгалтерскому учету Российской Федерации (далее - бух-

галтерская прибыль (убыток), и налоговой базы по налогу на прибыль за отчетный 

период (далее – налогооблагаемая прибыль (убыток), рассчитанной в порядке, уста-

новленном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. 

✓ ПБУ 19/02 Учет финансовых вложений 

Определяет правила формирования в бухгалтерском учете и отчетности информа-

ции о финансовых вложениях организации. Правила их первоначальной и последу-

щей оценки, выбытия, а также требования к порядку определения доходов и расхо-

дов по финансовым вложениям. 

 

✓ ПБУ 20/03 Информация об участии в совместной деятельности 

Настоящее Положение устанавливает правила и порядок раскрытия информации об 

участии в совместной деятельности в бухгалтерской отчетности коммерческих ор-

ганизаций (кроме кредитных организаций), являющихся юридическими лицами по 

законодательству РФ. Раскрывает понятия: cовместно осуществляемые операции, 

совместно используемые активы и совместная деятельность. Определяет требования 

к раскрытию информации в бухгалтерской отчетности. 

✓ ПБУ 21/2008 Изменение оценочных значений 

Данное ПБУ устанавливает правила признания и раскрытия в бухгалтерской отчет-

ности ), информации об изменениях оценочных значений и устанавливает порядок 

раскрытия таких данных в пояснительной записке к бухгалтерской отчетности. 

✓ ПБУ 22/2010 Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности 

Положение устанавливает правила исправления ошибок и порядок раскрытия ин-

формации об ошибках в бухгалтерском учете и отчетности организаций, являющих-
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ся юридическими лицами (за исключением кредитных организаций и государствен-

ных (муниципальных) учреждений). 

✓ ПБУ 23/2014 Отчет о движении денежных средств 

Настоящий документ устанавливает правила составления отчета о движении денеж-

ных средств коммерческими организациями (за исключением кредитных организа-

ций). 

✓ ПБУ 24/2014 Учет затрат на освоение природных ресурсов 

Определяет порядок формирования в бухгалтерском учете и раскрытия в бухгалтер-

ской отчетности организаций, являющихся юридическими лицами (за исключением 

кредитных организаций и государственных (муниципальных) учреждений), пользо-

вателей недр информации о затратах на освоение природных ресурсов. 

 

 

 


